
Třídní vzdělávací program

třída Motýlci

věková skupina 2-3 roky



I. téma: Barevný podzim

Podtéma: Krtek a jeho kamarádi

Cíl: Poznáváme sami sebe a získáváme citovou samostatnost, seznamujeme se 

s pravidly chování ve vztahu k druhému, seznamujeme se s místem a prostředím v MŠ

- vytváříme si k němu pozitivní vztah

Motivační vyprávění o krtkovi a jeho kamarádech, kteří nás ve školce budou provázet celý rok



Já a moji kamarádi – poznávám svoji značku, seznamuji se

se jmény svých kamarádů, učitelek, navazuji dětská přátelství,

seznamuji se s pravidly soužití ve třídě

Co kam patří – seznamuji se s herními kouty ve třídě, hračkami,

pomůckami, učím se s nimi zacházet, půjčovat kamarádům

Sebeobsluha – upevňuji si návyky v oblékání, v hygieně, stolování,

v pitném režimu

Uklízecí písnička – úklid hraček na poslechovou písničku



Pohybové hry a činnosti:

„Hrajeme si na zvířátka“ - pohybové ztvárnění kamarádů-

zvířátek spojené písničkou

„Kytičky“ – pohybová hra zaměřená na rychlost a pohotovost

Výtvarné a pracovní činnosti:

seznamování se s výtvarnými a pracovními technikami a

potřebami

„Moje značka“ – poznávání své značky a skládání z jednotlivých

kousků (puzzle)



Písnička: seznámení s hudebními nástroji – klavír , kytara (doprovod

p. učitelka) , Orffovy nástroje – ozvučná dřívka (doprovod děti)

„Zpívejme si, zpívejme“ a opakování známých dětských lidových

písniček

Básnička: „Kamarád, kamarád“ a opakování známých básniček

Pohádky: „Moje první pohádky“ - čtení na pokračování

před odpoledním odpočinkem



I. téma: Barevný podzim

Podtéma:  Podzimní čarování

Cíl: Poznáváme sami sebe a získáváme citovou samostatnost, seznamujeme se 

s pravidly chování ve vztahu k druhému, seznamujeme se s místem a prostředím 

v MŠ- vytváříme si k němu pozitivní vztah, rozvoj dovedností v oblasti jemné                 

a hrubé motoriky



Já a moji kamarádi – poznávám svoji značku, seznamuji se

se jmény svých kamarádů, učitelek, navazuji dětská přátelství,

seznamuji se s pravidly soužití ve třídě

Co kam patří – seznamuji se s herními kouty ve třídě, hračkami,

pomůckami, učím se s nimi zacházet, půjčovat kamarádům

Sebeobsluha – upevňuji si návyky v oblékání, v hygieně, stolování,

v pitném režimu

Uklízecí písnička – úklid hraček na poslechovou písničkou



Pohybové hry a činnosti:

„Vítací“ + “Ježek“ + „Brambora“ + „Kolo, kolo mlýnský“ +

„Korálky“ + „Jedna, dvě, tři…“

– básničky spojené s pohybem, chůze do rytmu

„Hrajeme si na zvířátka“ - pohybové ztvárnění kamarádů-

zvířátek spojené písničkou

„Opičí dráha“ – prolézání tunelem, chůze po lavičce, poskoky



Výtvarné a pracovní činnosti:
seznamování s výtvarnými a pracovními technikami a potřebami

„Brambory“ – otiskování brambory

„Pole“ – práce se štětcem a Jovi barvami

„Mraky“ – zapouštění barvami do mokrého podkladu

„Dešťové kapičky“ – práce s prstovými barvami



Dechová cvičení

„Hudební hádanky s flétnou“

– hádání písniček, foukání do papírku

Písnička: seznámení s hudebními nástroji – klavír a kytara

(doprovod p. učitelka) a Orffovými nástroji – ozvučná dřívka

(doprovod děti)

„Prší,prší“, „Jedna, dva, tři, čtyři, pět“, „Běží liška

k Táboru“, „Pec nám spadla“, „Skákal pes“, „Kočka leze

dírou“, „Mámo, táto v komoře…“ a další známé dětské lidové

písničky



Pohádky:

„Moje první pohádky“

- čtení na pokračování před odpoledním odpočinkem

„O šípkovém keři“

– motivační pohádka o dešti, příběh hraný maňásky



II. téma: Pohádková zima

Podtéma: Adventní čas přichází

Cíl:

Poznáváme sami sebe a získáváme citovou samostatnost, seznamujeme se 

s pravidly chování ve vztahu k druhému,                         

rozvoj dovedností v oblasti jemné a hrubé motoriky,                                 

rozvoj a kultivace mravního a estetického vnímání, cítění a prožívání



Já a moji kamarádi – poznávám svoji značku, seznamuji se 

se jmény svých kamarádů, učitelek, navazuji dětská 

přátelství, seznamuji se s pravidly soužití ve třídě

Co kam patří – seznamuji se s herními kouty ve třídě, 

hračkami, pomůckami, učím se s nimi zacházet, půjčovat 

kamarádům

Sebeobsluha – upevňuji si návyky v oblékání, v hygieně, 

stolování, v pitném režimu

Uklízecí písnička – úklid hraček na poslechovou písničkou



Kognitivní činnosti:

Poznávání zvyků a tradic v době Adventu, vnímání 

a prožívání příprav na vánoční svátky; 

seznámení s příběhem sv. Mikuláše a s tradicí jeho oslav



Pohybové hry a činnosti:

„Vítací“ + opakování všech známých básniček

- básničky spojené s pohybem, chůze do rytmu

„Kocourek“ – pohybové ztvárnění písničky

„Na čertíka“ - rozvoj hrubé motoriky a koordinace pohybu

„Hrajeme si na zvířátka“ - pohybové ztvárnění kamarádů-

zvířátek spojené písničkou

„Čertovská dráha“ – prolézání tunelem, chůze po lavičce,

poskoky



Výtvarné a pracovní činnosti:
seznamování s výtvarnými a pracovními technikami a potřebami

„Adventní věneček“ – práce se štětcem a Jovi barvami, lepení ozdob 

dle vlastní fantazie

„Čertovská taška“ – kresba černým uhlem a fixem, lepení detailů, 

dokreslení očí 

„Adventní kalendář“ – výroba kalendáře

„Kapříci“ – vykrajování ze slaného těsta, zdobení kořením a semínky

„Vánoční stromeček + ozdoby“ – společná práce, práce s papírem
Omalovánky s vánoční tématikou



Dechová cvičení

„Čertíci“ + „Andílci“ – procvičování motoriky mluvidel

Písnička: seznámení s hudebními nástroji – klavír a kytara

(doprovod p. učitelka) a Orffovými nástroji – ozvučná dřívka

(doprovod děti)

„Sněží, sněží, mráz kolem běží“, „Jedna, dva, tři,

čtyři, pět“, „Běží liška k Táboru“, „Pec nám spadla“,

„Skákal pes“, „Kočka leze dírou“, „Mámo, táto

v komoře…“ a další známé dětské lidové písničky

„Koledy“ – vánoční písničky



Pohádky:

„Moje první pohádky“ 

- čtení na pokračování před odpoledním odpočinkem

„Boudo, budko, kdo v tobě přebývá…“

– pohádka hraná maňásky

„Nám, nám narodil se“ – motivační povídání o příběhu 

z Betléma



II. téma: Pohádková zima

Podtéma: Zima už je tady…

Cíl: Rozvoj pohybových schopností, ovládání pohybového aparátu 

a tělesných funkcí, rozvoj dovedností v oblasti jemné a hrubé 

motoriky, rozvoj řečových schopností



Já a moji kamarádi – poznávám svoji značku, seznamuji se 

se jmény svých kamarádů, učitelek, navazuji dětská 

přátelství, seznamuji se s pravidly soužití ve třídě

Co kam patří – seznamuji se s herními kouty ve třídě, 

hračkami, pomůckami, učím se s nimi zacházet, půjčovat 

kamarádům

Sebeobsluha – upevňuji si návyky v oblékání, v hygieně, 

stolování, v pitném režimu

Uklízecí písnička – úklid hraček na poslechovou písničku



Kognitivní činnosti:

Pozorování zimní přírody, poznávání charakteristických znaků

zimy, zimní radovánky – hrátky se sněhem (s ohledem na počasí)

Pohybové hry a činnosti:

„Vítací“ + „Medvěd“ – básničky spojené s pohybem

„Třesky plesky“ - pohybové ztvárnění části těla, spojené 

s písničkou

„Závodní dráha“ – procvičování hrubé motoriky, cvičení 

s nářadím, padákem

„Kocourek“ – hudebně-pohybový taneček



Výtvarné a pracovní činnosti:
seznamování s výtvarnými a pracovními technikami a potřebami

„Čepice a rukavice“ 

– kresba do inkoustového podkladu zmizíkem

„Zimní krajina“ – práce s prstovými barvami a JOVI barvami

„Medvěd“ – výroba medvídka z papíru, skládání, lepení



Básnička: 

„Čepice a rukavice“ + „Medvěd“ + „Mrazík“ 

Písnička:

seznámení s hudebními nástroji – klavír a kytara 

(doprovod p. učitelka) a Orffovými nástroji – ozvučná 

dřívka (doprovod děti)

„Kocourek“ + „Krtek v zimě“ + známé dětské lidové 

písničky



Pohádky:

„Pohádky před spaním“

- čtení na pokračování před odpoledním odpočinkem

„Zvířátka a makovice“ – motivační pohádka o zvířátkách

v zimě, příběh hraný maňásky



II. téma: Pohádková zima 

Podtéma: Krtek a orchestr

Cíl: Poznáváme sami sebe a získáváme citovou samostatnost, 

seznamujeme se s pravidly chování ve vztahu k druhému, 

rozvíjíme hrubou a jemnou motoriku prostřednictvím různých 

aktivit a činností, seznamujeme se s hudbou a hudebními 

nástroji, vnímáme a prožíváme hudbu, procvičujeme rytmizaci 

a sluchové vnímání



Já a moji kamarádi – poznávám svoji značku, seznamuji se 

se jmény svých kamarádů, učitelek, navazuji dětská 

přátelství, seznamuji se s pravidly soužití ve třídě

Co kam patří – seznamuji se s herními kouty ve třídě, 

hračkami, pomůckami, učím se s nimi zacházet, půjčovat 

kamarádům

Sebeobsluha – upevňuji si návyky v oblékání, v hygieně, 

stolování, v pitném režimu

Uklízecí písnička – úklid hraček na poslechovou písničku



Pohybové hry a činnosti:

„Muzikanti hrejte“ – pohybové ztvárnění písničky

„Houpající měsíc “ – cvičení s barevným padákem, 

poznávání barev, 

„Bubínku, ozvi se“ – pohybová hra, reakce na signál, 

nácvik pochodového kroku

„Hrajeme si na Popelku“ – třídění luštěnin, procvičování 

jemné motoriky



Výtvarné a pracovní činnosti:
seznamování s výtvarnými a pracovními technikami a potřebami

„Štěrchadlo“ – výroba jednoduchého hudebního nástroje

„Jak vypadá hudba“ – pocitové ztvárnění hudebního motivu

Smyslové vnímání : rozvoj především sluchového vnímání

Co to hraje? – poznávání hudebních nástrojů dle sluchu, 

poslech a poznávání známých melodií – hudební hádanky 

(flétna, klavír)



Dechové a artikulační cvičení 

– nácvik správného dýchání, procvičování motoriky mluvidel

Písnička:

„Muzikanti hrajte“,  „Já jsem muzikant“, „Tluče 

bubeníček“ „S píšťaličkou za písničkou“ 

– seznámení s novými písničkami, hra na tělo, zpěv 

písniček s doprovodem kytary, klavíru a flétny



Básnička: „Mraveneček“ – seznámení a nácvik básničky

Pohádky:

„Hudební pohádky“ 

- čtení na pokračování před odpoledním odpočinkem





II. téma: Pohádková zima 

Podtéma: Krtek a ptačí sněm

Cíl: ovládání pohybového aparátu a tělesných funkcí; 

vytváření elementárního povědomí o širším přírodním 

prostředí, o jeho rozmanitosti, vývoji a neustálých 

změnách



Já a moji kamarádi – poznávám svoji značku, seznamuji 

se se jmény svých kamarádů, učitelek, navazuji dětská 

přátelství, seznamuji se s pravidly soužití ve třídě

Co kam patří – seznamuji se s herními kouty ve třídě, 

hračkami, pomůckami, učím se s nimi zacházet, půjčovat 

kamarádům

Sebeobsluha – upevňuji si návyky v oblékání, v hygieně, 

stolování, v pitném režimu

Uklízecí písnička – úklid hraček na poslechovou písničku



Kognitivní činnosti: 

Motivační vyprávění o ptácích v zimě. 

Povídání o tom, jak jim pomáháme, čím je krmíme, kam se 

mohou schovat před mrazem a zimou. 

Pozorování ptáčků v přírodě i v blízkosti obydlí, sypání 

semínek do krmítek.



Pohybové hry a činnosti:

„Na hlídače“ – procvičování poskoků v rytmu, reakce 

na signál a postřeh

„Vrabec a sýkorka “ – hudebně-pohybový taneček 

ve dvojicích 

Výtvarné a pracovní činnosti:
seznamování s výtvarnými a pracovními technikami a potřebami

„Ptáčci u krmítka“ – malování, lepení, individuální práce

„Sýkorka nebo vrána“ – výroba papírového ptáčka

Grafomotorika: nácvik správného úchopu psacího náčiní, 

krouživý pohyb, tečkování



Písnička:

„Kdo to ťuká na okénko“, „Vrabec a sýkorka“  –

seznámení s novými písničkami, hra na tělo, zpěv písniček 

s doprovodem kytary, klavíru a flétny, rytmizace, 

melodizace

Básnička: „Vrabec“ – seznámení a nácvik básničky

Pohádky: „Kosí bratři“

- čtení na pokračování před odpoledním odpočinkem



II. téma: Pohádková zima 

Podtéma: Cesta do pohádky

Cíl: Poznáváme sami sebe a získáváme citovou samostatnost, 

seznamujeme se s pravidly chování ve vztahu k druhému, 

rozvíjíme hrubou a jemnou motoriku prostřednictvím různých 

aktivit a činností, seznamujeme se s pojmy „dobro“ a „zlo“, 

rozvíjíme aktivní a pasivní slovní zásobu a řečové dovednosti

Motivační vyprávění o pohádkách a všem, co k nim patří.



Já a moji kamarádi – poznávám svoji značku, seznamuji se 

se jmény svých kamarádů, učitelek, navazuji dětská 

přátelství, seznamuji se s pravidly soužití ve třídě

Co kam patří – seznamuji se s herními kouty ve třídě, 

hračkami, pomůckami, učím se s nimi zacházet, půjčovat 

kamarádům

Sebeobsluha – upevňuji si návyky v oblékání, v hygieně, 

stolování, v pitném režimu

Uklízecí písnička – úklid hraček na poslechovou písničku



Pohybové hry a činnosti:

„ Princeznička na bále“ – básnička spojená s pohybem

„Cesta do pohádky“ – překážková dráha zaměřená 

na rozvoj hrubé motoriky a koordinace pohybů

„Korálky“ – pohybová hra, opakování jmen kamarádů, nácvik 

tvoření „hada“



Výtvarné a pracovní činnosti:
seznamování s výtvarnými a pracovními technikami a potřebami

„Princeznička a korále“ – otiskování korkové zátky (korále), 

kresba detailů barevnými fixy

„Korálky“ – práce s plastelínou, modelování,

„Navlékám si korálky“ – navlékání barevných korálků na tkaničku

Smyslové vnímání : 

Hry s barevnými vršky

– přiřazování barev dle vzoru, skládání barevné řady dle diktátu,



Písnička:
seznámení s hudebními nástroji – klavír a kytara (doprovod p. učitelka) 

a Orffovými nástroji – ozvučná dřívka (doprovod děti)

„Kocourek“ , „Barbucha“ „ Korálky“ 

a další známé dětské lidové písničky

Básnička: „Brambora“ , „Princeznička na bále“ ad. 

- básničky spojené s procvičením celého těla

Pohádky: „Moje první pohádky“ 

- čtení na pokračování před odpoledním odpočinkem



III.téma: Kouzelné jaro

Podtéma: Příroda na jaře

Cíl: rozvoj fyzické i psychické zdatnosti, 

rozvoj schopnosti přizpůsobovat se podmínkám vnějšího 

prostředí i jeho změnám



Já a moji kamarádi – poznávám svoji značku, seznamuji se 
se jmény svých kamarádů, učitelek, navazuji dětská 
přátelství, seznamuji se s pravidly soužití ve třídě

Co kam patří – seznamuji se s herními kouty ve třídě, 
hračkami, pomůckami, učím se s nimi zacházet, půjčovat 
kamarádům

Sebeobsluha – upevňuji si návyky v oblékání, v hygieně, 
stolování, v pitném režimu

Uklízecí písnička – úklid hraček na poslechovou písničku



Kognitivní činnosti:

pozorování jarní přírody a změn souvisejících s příchodem 

jara, pozorování zvířat a jejich mláďat

Pohybové hry a činnosti:

„Zajíček v své jamce“ – pohybová hra se zpěvem

Výtvarné a pracovní činnosti:
seznamování s výtvarnými a pracovními technikami a potřebami

„Motýl“ – práce s barvami Jovi, obtiskování

„Mláďátka“ – práce s obrázky, přiřazování



Písnička: 

„Travička zelená“, „Jaro, léto, podzim, zima“,  a další 

Básnička:

„Přišlo jaro do vsi“, „Velikonoční zajíček“

Pohádky:

„Kosí bratři“

- čtení na pokračování před odpoledním odpočinkem



III.téma: Kouzelné jaro

Podtéma: Voláme sluníčko – Velikonoce

Cíl: rozvoj fyzické i psychické zdatnosti, 

rozvoj schopnosti přizpůsobovat se podmínkám vnějšího 

prostředí i jeho změnám



Já a moji kamarádi – poznávám svoji značku, seznamuji se 
se jmény svých kamarádů, učitelek, navazuji dětská 
přátelství, seznamuji se s pravidly soužití ve třídě

Co kam patří – seznamuji se s herními kouty ve třídě, 
hračkami, pomůckami, učím se s nimi zacházet, půjčovat 
kamarádům

Sebeobsluha – upevňuji si návyky v oblékání, v hygieně, 
stolování, v pitném režimu

Uklízecí písnička – úklid hraček na poslechovou písničku



Kognitivní činnosti:

pozorování jarní přírody a změn souvisejících s příchodem 

jara, seznamování se s tradicemi a obyčeji svátků 

velikonočních

Pohybové hry a činnosti:

„Zlatá brána“ – pohybová hra se zpěvem

„Sluníčko se probudilo“ – pohybové ztvárnění básničky

„Travička zelená“ – lidový taneček

„Jak roste květinka“ – protahování jednotlivých svalových 

skupin



Výtvarné a pracovní činnosti:
seznamování s výtvarnými a pracovními technikami a potřebami

„Sluníčko“ 

– grafomotorické a uvolňovací cvičení, lepení paprsků

„Travička“

– seznámení se s nůžkami, správný úchop, bezpečnost při práci

„Slepička“

– práce s prstovými barvami, lepení detailů

„Vajíčka “
– kresba křídami



Písnička: 

„Travička zelená“, „Voláme sluníčko“ 

a další lidové písničky

Básnička:

„Přišlo jaro do vsi“, „Velikonoční zajíček“

Pohádky:

„Kosí bratři“

- čtení na pokračování před odpoledním odpočinkem




